
Humor  i  groza  w  dramacie.
Przedstaw  różne  ujęcia  i
funkcje w wybranych utworach
Humor i groza w dramacie to dwa przeciwstawne, ale często
wzajemnie  uzupełniające  się  elementy,  które  mogą  znacząco
wpływać na odbiór i interpretację dzieła. Te przeciwieństwa
nie  tylko  wzbogacają  strukturę  dramatyczną,  ale  także
umożliwiają twórcom eksplorację szerokiego zakresu emocji i
tematów.  W  literaturze  dramatycznej  różne  ujęcia  humoru  i
grozy  przyczyniają  się  do  głębszego  zrozumienia  postaci,
konfliktów  oraz  kontekstów  społecznych  i  psychologicznych.
Analizując różne utwory literackie, można dostrzec, jak humor
i groza są używane do wzmocnienia tematyki, budowania napięcia
oraz tworzenia złożonych, wielowarstwowych narracji.

Humor i groza w „Hamlecie” Williama Szekspira

W „Hamlecie” Williama Szekspira humor i groza współistnieją w
skomplikowanej  relacji,  wzmacniając  ogólny  dramatyzm  i
napięcie. W dramacie tym humor często przejawia się w formie
ironicznych  uwag  i  żartów,  które  są  jednak  wplecione  w
kontekst tragiczny. Przykładem jest scena z „Grabarzami” w
akcie V, gdzie Hamlet spotyka grabarzy, którzy rozmawiają o
śmierci w sposób zaskakująco lekki i ironiczy. Humor w tej
scenie służy jako kontrast do poważnych tematów śmierci i
przemijania, a także jako narzędzie do refleksji nad ludzką
kondycją.

Groza w „Hamlecie” jest natomiast obecna w motywie zbrodni,
zemsty  i  szaleństwa.  To,  co  nadaje  dramatowi  intensywny
nastrój grozy, to nie tylko duch ojca Hamleta, który domaga
się zemsty, ale również psychologiczne napięcie związane z
oskarżeniem  i  dezintegracją  postaci.  Groza  potęguje  się
poprzez  opisy  brutalnych  aktów  przemocy  i  obłędu  Hamleta,
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które w pełni odsłaniają mroczne aspekty ludzkiej natury i
społeczeństwa.

Humor i groza w „Makbecie” Williama Szekspira

W „Makbecie” humor i groza są również ściśle powiązane, ale
ich funkcje są nieco inne niż w „Hamlecie”. Groza w „Makbecie”
koncentruje się na motywie władzy, zdrady i zbrodni. Przemiana
Makbeta z szlachetnego rycerza w tyrana, który z zimną krwią
morduje, aby utrzymać władzę, jest centralnym źródłem grozy.
Motyw krwawych zbrodni, w tym zamordowania króla Duncan i
kolejnych ofiar, tworzy atmosferę niepokoju i przerażenia.

Humor  w  „Makbecie”  występuje  w  formie  komicznych  postaci,
takich jak porter w scenie, kiedy Makbet odkrywa zamach na
króla. Porter używa żartów związanych z piciem i jego wpływem
na percepcję rzeczywistości, co wprowadza chwilowy kontrast do
intensywnego napięcia i mrocznej atmosfery dramatu. Humor ten,
choć wydaje się być niewielki i epizodyczny, pełni funkcję
oddechu dla widza i podkreśla tragiczne wymiary sytuacji.

Humor i groza w „Czekając na Godota” Samuela Becketta

W dramacie „Czekając na Godota” Samuela Becketta, humor i
groza  są  integralnymi  elementami,  które  odzwierciedlają
absurdy ludzkiego istnienia. Beckett łączy elementy komiczne i
tragiczne  w  sposób,  który  pokazuje  bezsensowność  i  pustkę
egzystencji.  Humor  w  tym  dramacie  często  przybiera  formę
absurdalnych  sytuacji  i  dialogów,  które  są  jednocześnie
ironiczne i refleksyjne. Na przykład, ciągłe oczekiwanie na
tytułowego Godota oraz niezrozumiałe rozmowy bohaterów Didi i
Gogo są przepełnione absurdem i komizmem, ale jednocześnie
ukazują głęboką grozę wynikającą z beznadziei i niepewności.

Groza w „Czekając na Godota” jest obecna w poczuciu bezsensu i
braku sensu życia, które przenika cały dramat. Postaci są
uwięzione  w  cyklu  rutynowych  działań  i  beznadziejnego
oczekiwania, co tworzy atmosferę klaustrofobii i niepokoju.
Groza  tej  sytuacji  polega  na  odkryciu,  że  życie  może  być



pozbawione sensu i celu, a humor, mimo że często maskuje ten
strach, jedynie pogłębia poczucie absurdu.

Humor i groza w „Wujaszku Wani” Antoniego Czechowa

W  „Wujaszku  Wani”  Antoniego  Czechowa,  humor  i  groza
współistnieją,  tworząc  złożony  obraz  ludzkich  relacji  i
niepowodzeń. Humor w tym dramacie przejawia się w zabawnych,
często groteskowych sytuacjach oraz dialogach, które ujawniają
absurdalność codziennego życia i społeczne napięcia. Wszelkie
komiczne  elementy,  takie  jak  nieporadność  postaci  czy  ich
tragikomiczne zmagania, nadają dramatowi lekkości i ujawniają
ludzką słabość oraz niedoskonałość.

Groza  w  „Wujaszku  Wani”  objawia  się  w  przeżywanych  przez
bohaterów frustracjach, zawodach i emocjonalnym rozczarowaniu.
Konflikty wewnętrzne postaci, takie jak miłość, zazdrość czy
poczucie  straconego  czasu,  tworzą  tło  dla  bardziej
dramatycznych i smutnych aspektów, które wpływają na ich życie
i relacje. Groza tej sytuacji polega na odkrywaniu bezsensu
życiowych dążeń i zawodów, które wpływają na postaci i ich
losy.

Podsumowanie

Humor  i  groza  w  dramacie  pełnią  różnorodne  funkcje,  w
zależności od kontekstu i intencji autora. W „Hamlecie” i
„Makbecie”  Szekspira,  humor  i  groza  współistnieją,  by
wzmacniać  dramatyczne  napięcie  oraz  ukazywać  różne  aspekty
ludzkiego istnienia i społeczeństwa. W „Czekając na Godota”
Becketta,  humor  i  groza  są  zintegrowane  w  absurdalnym
przedstawieniu życia, które ujawnia bezsensowność egzystencji.
W „Wujaszku Wani” Czechowa, komedia i tragedia tworzą złożony
obraz ludzkich relacji i frustracji. Przez zastosowanie humoru
i grozy, dramaty te nie tylko wciągają widza w ich świat, ale
także skłaniają do głębszej refleksji nad ludzką kondycją i
naturą społeczeństwa.

Jeśli  szukacie  pomocy  w  napisaniu  własnej  pracy  -



potrzebujecie  korepetycji,  konsultacji  to  polecamy  stronę
pisanie prac - fachowa pomoc w pisaniu prac - oczywiście tylko
w granicach prawa.
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